渝经信装备〔2022〕3号

重庆市经济和信息化委员会

关于加强民用飞机及民用船舶制造业

安全生产管理工作的通知

各区县（自治县）经济信息委，两江新区、重庆高新区、万盛经开区经信部门，有关企业和单位：
为落实工业和信息化部和市委、市政府有关安全生产工作要求，根据《重庆市经济和信息化委员会关于印发2022年全市经信系统安全生产工作要点的通知》（渝经信应急〔2022〕3号）精神，现就加强我市民用飞机及民用船舶制造业（以下简称民机民船制造业）安全生产管理工作通知如下：

一、认真落实行业部门安全生产管理责任。有关区县（自治县，以下简称区县）经济信息主管部门要充分认识加强安全生产工作的重要性，加快完善民机民船制造业安全管理工作体系，要结合本地区“三定”职责和工作实际，按照“管行业必须管安全、管业务必须管安全、管生产经营必须管安全”的要求，健全民用飞机、民用船舶制造业安全生产管理机构，厘清工作职责，明确监管边界，配备工作人员。要完善安全生产管理规章制度和标准体系，使相关工作有法可依、有章可循。要尽快排查摸清本地区民机民船制造企业情况，做到底数清、情况明。要依据相应法定职责开展日常安全巡查、定期督促检查、隐患排查治理等工作，确保落实到位。要加强安全生产监督检查，严格规范执法，确保监督无盲区、管理无死角、执法无空白。要按照“年初有计划、月度有重点、季度全覆盖、年终有总结”的要求，务实开展安全生产大排查大整治大执法等各类安全专项整治和宣教活动，着力营造行业安全生产浓厚氛围，不断夯实行业安全基础水平，全面提升行业安全管理能力。
二、严格督促民机民船制造企业落实安全生产主体责任。有关区县经济信息主管部门要督促民机民船制造企业严格落实企业法定代表人、实际控制人、主要负责人安全生产法定职责，做到责任、投入、培训、管理、救援“五到位”。坚持长期抓标准化，以构建符合企业生产经营实际的管理体系为核心，以建立落实全员责任制为基础，以建设双重预防机制为重点，开展安全生产标准化创建三年行动。坚持平常抓“日周月”隐患排查，开展班组日排查、部门周排查、厂长经理月排查。坚持关键环节抓“总工程师”制度，在高危工序、场所强化技术方案的编制、论证、决策、实施和监督；建立企业安全总监制度，强化安全总监的决策参与权和考核否决权。
三、切实加强安全隐患排查治理工作。有关区县经济信息主管部门要加大民机民船制造企业执法检查强度和频率，务实开展安全隐患排查整治。要结合重大节日、重要会议、重点时段以及季节性工作特点，对企业落实安全生产责任制、保障安全投入、安全培训等情况，以及生产工艺、流程、设备等现场隐患排查治理情况，应急预案编制及执行情况等进行检查，特别是对外包单位的安全管理情况要一并纳入重点检查。对船舶制造企业要特别排查喷涂、焊接、高空、有限空间等危险作业工序和场所；对驳岸、船台、护坡、防汛墙、防汛闸门等防汛设施，停靠船舶、拖轮、浮船坞、跳板、靠驳，龙门吊架、高架吊车等高空设施方面存在的一般安全隐患，督促企业及时整改到位；对重大安全隐患实行挂牌督办，跟踪销号；对民用飞机制造企业，要督促按照国家相关法律法规和标准要求，严格执行制造、飞行安全等管理规定，确保全过程安全。

四、科学指导企业加强应急处置工作。有关区县经济信息主管部门要督促指导民机民船企业强化应急救援能力建设，针对本单位可能发生的生产安全事故特点及危害，制定相应的应急救援预案，配备与本企业风险等级相适应的应急救援器材、设备和装备等物资，定期组织应急救援实战演练和人员避险自救训练，使各级各类人员熟悉应急救援预案，熟记岗位职责和应急处置要点，熟练操作应急救援器材和设备、装备，提高现场应急救援能力。要健全生产安全事故信息报送制度，及时准确报告信息。

    附件：1.民用飞机及民用船舶制造业行业主管部门安全生产工作联系表

      2.重庆市民用飞机及民用船舶制造企业调查表

          重庆市经济和信息化委员会

              2022年3月12日
（此件公开发布）

附件1

民用飞机及民用船舶制造业行业主管部门安全生产工作联系表

填表单位：
	分管委领导
	工作机构及人员

	姓名
	职务
	联系电话
	科室
	姓名
	职务
	联系电话
	手机
	电子邮箱
	传真

请于2022年3月31日前将此表传真或发电子邮件至市经济信息委装备工业处。

联系人：邓正瑜，联系电话：63899433，传真：63895131，电子邮箱：cqjxwzbc@163.com

附件2

重庆市民用飞机及民用船舶制造企业调查表

	序号
	民机民船制造企业名称
	企业详细地址
	主要产品
	设计年产能
（船舶：载重吨，飞机：架）
	员工数量
	企业安全负责人及联系方式

	姓名
	职务
	电话

	  填表单位（盖章）：                         填表时间：                填表人：             联系电话：

	请于2022年3月31日前将此表传真或发电子邮件至市经济信息委装备工业处。
联系人：邓正瑜，联系电话：63899433，传真：63895131，电子邮箱：cqjxwzbc@163.com

  重庆市经济和信息化委员会办公室          2022年3月14日印发